
光陰矢の如しと申しますが、いつの間にか今年も残り少なくなりました。学校

も本日終業式を迎え、２学期の全行事を終了したところです。

今年一年間、保護者の皆様・地域の皆様に、数多くのご支援ご協力をいただく

ことで、子どもたちが大きく成長したことに、心から感謝申し上げます。来年も

変わらず、ご支援ご協力をいただきますようお願いいたします。

新しい年が、皆様にとってよい年となりますよう、お祈り申し上げます。

学校教育目標 やさしく、たくましい子どもの育成

よく学ぶ よく遊ぶ 明るく仲良く 安全に
“子ども、保護者、地域、教職員、みんなが誇りに思い、楽しいと思える学校づくり”

〒801-0833 門司区清滝5-3-21 TEL 331-1708 FAX 331-1709 校長 松本喜義

小中連携一貫事業の一つとして、１２月３日

（水）と５日（金）に「小中連携英語授業」を

行いました。

門司中学校の英語科の先生に来ていただき、

６年生の２クラスで、それぞれ１時間ずつ中学

校の先生に授業をしていただきました。

子どもたちにとっては、中学校の英語の授業

を体験することにより、「勉強が分かるだろうか」

という、中学校に向けての不安の一つが、少し

解消されたのではないかと思います。

１２月２日（火）に、門司中央小学校の体育

館で、門司港地区のバスケットボール大会が開

催され、５年生が出場しました。

昨年までは学校規模の関係から、港が丘小学

校との大会でしたが、今年からは中学校への進

学を見据えた小・小連携の観点から、門司中央

小学校との大会として開催することとなりまし

た。

子どもたちは、自分のできることを考え、一

生懸命にプレーすることや、他の人のよいプレ

ーを認めることができたことが、何よりの収穫

ではなかったかと思います。

本校には毎週水曜日に、読み聞かせボランテ

ィアである「梅の実」さんが来られて、１･２

年生を対象に絵本の読み聞かせをしてくださっ

ています。

書画カメラを使い、テレビ画面に映し出され

た絵本を読んでいただくと、子どもたちは絵本

の世界に吸い込まれたように、熱心に聞き入っ

ています。

「梅の実」の皆さんに感謝しています。いつ

もありがとうございます。

２学期を振り返ると、様々な行事がある中で、

子どもたちが大きく成長したなと実感させられ

ることが、たくさんありました。

終業式では、４つの「心の花」を満開に咲か

せてくれた子どもたちの頑張りをほめました。

そして、３学期には、次の学年に向けてもっ

と高い目標を持つことができるよう準備をする

学期にしようと呼びかけたところです。

この冬休みが、子どもたちにとって新しい年

のスタートになるとともに、次の学年に向けて

のスタートになるよう、ご家庭でもご支援くだ

さい。



１１月末に「学校教育に関するアンケート」を実施させていただきました。保護者の皆

様からたくさんのご意見をいただきましたことに、心から感謝申し上げます。

アンケート結果を集約したものにつきましては、別途お配りをさせていただいていると

おりです。

今回のアンケートでは、様々なご指摘がございました。

学校の取組でよいところを書いていただくようになっていましたが、改善すべき点につ

いてもご意見をいただくことができるよう、改善を図りたいと思います。

また、言いたいことが言えないので無記名にしてほしいというご意見もありました。学

校ではアンケートの記入にも、それに対する回答にも責任を持つ必要があるのではないか

と考えています。記名していただくことにより、責任あるご意見をいただき、学校の説明

責任も果たしていきたいと考えています。

たくさんいただいたご意見をもとに、来年度に向けた方針を定めていきたいと考えてい

ます。来年度の方針につきましては、３学期に「学校評価委員会」を開催して説明し、結

果について保護者の皆様にお知らせいたします。

８日（木）３学期始業式

９日（金）給食開始・委員会活動

１３日（火）税金教室（６年）

１４日（水）読み聞かせ

１５日（木）ＣＲＴ学力検査（１～５年）

外国語活動（５・６年）

１６日（金）クラブ活動

２１日（水）読み聞かせ

英語学習（３・４年）

２２日（木）外国語活動（５・６年）

心の教室（２年）

スクールカウンセラー来校

授業参観（人権学習・講演会）

２３日（金）クラブ活動

２６日（月）二十周年記念講演会

２８日（水）読み聞かせ

２９日（木）授業研究会(２年)・歯科検診

外国語活動（５・６年）

３０日（金）クラブ活動

避難訓練（不審者）

４日（水）読み聞かせ・英語学習(1･2年)

新一年生体験入学と入学説明会

５日（木）外国語活動（５・６年）

授業研究（６年）

心の教室（６年）

スクールカウンセラー来校

６日（金）委員会活動・中学校入学説明会

９日（月）薬物乱用防止教室（６年）

１２日（木）外国語活動（５・６年）

１３日（金）クラブ活動（３年生見学）

１７日（火）授業参観・学級懇談会

１８日（水）読み聞かせ

１９日（木）外国語活動（５・６年）

２０日（金）クラブ活動

２３日（月）代表委員会

放課後学習タイム（４～６年）

２４日（火）放課後学習タイム（４～６年）

２５日（水）読み聞かせ・英語学習(3･4年)

２６日（木）放課後学習タイム（４～６年）

心の教室（２･４年）

スクールカウンセラー来校

２７日（金）クラブ活動


